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1. Rapport om 30 + 30 projektet

Det Boligsociale Fællessekretariat har i en rapport evalueret 30 + 30 projektet i Bispehaven. Her følger et 
resumé af rapporten.

I sommerferien 2008 blev der begået en del hærværk i Bispehaven udført af områdets børn og unge. På
den baggrund blev projektet 30 + 30 igangsat lige inden sommerferien i 2009 for at undgå, at disse
forseelser skulle gentage sig. 30 børn og unge blev tildelt en frivillig kontaktperson i 30 dage. Sideløbende
blev der arrangeret fællesaktiviteter for alle børn og unge i lokalområdet. 
Indsatsen blev til i samarbejde mellem 

Trivselshuset (den boligsociale indsats i Bispehaven)• 
Boligselskabet Præstehaven• 
Socialcenter Vest• 
Børn og Ungeafdelingen (Århus Kommune)• 
Fritids- og ungdomsskoleområdet - Fritidscenter 13 (Århus Kommune)• 
Lokalpoliti Århus Vest• 
Dagtilbud i Bispehaven• 
Skolen• 
Klubben • 

Ideen til 30 + 30 opstod i Ledelsessamarbejdet i Bispehaven et par måneder før projektstart. I Ledelsessamar-
bejdet var der blevet observeret et gradvist stigende normskred blandt
børn og unge i Bispehaven, og man ønskede at handle hurtigt på denne problemstilling for at undgå forrige
sommers hærværk. Der var således meget kort tid fra idé til projekt. 30 + 30 var en kort men intensiv indsats. 
Lignende indsatser rettet mod børn og unges adfærd har ikke fundet sted før. Ledelsessamarbejdet i Bispe-
haven har derfor ikke kunnet bygge videre på tidligere erfaringer i hverken planlægningsfasen eller under 
gennemførelsen. 30 + 30 har generelt set været et eksperimentelt projekt, hvor ’der blev bygget, imens der 
blev sejlet’.

2. Formål

Der er fi re hovedformål med 30 + 30 projektet:
30 + 30 har haft et kriminalpræventivt formål, der gik på at skabe ro i lokalområdet. De voksne skulle 1. 
være med til at defi nere børnene/de unges normer og regler, så de ikke selv overtog defi nitionen af disse.
Indsatsen har haft til formål at screene gruppen af børn og unge således, at de, der havde brug for mere 2. 
vedvarende hjælp, blev spottet og kunne få denne hjælp efterfølgende.
Et formål med indsatsen har været at engagere lokalområdet i stedet for at ansætte fl ere3. 
professionelle. 30 + 30 skal således føre til, at fl ere frivillige voksne end tidligere bliver involveret i 
Bispehaven. Voksne, som også efter indsatsens ophør, vil være enten frivillige eller fortsætte med at være 
kontaktpersoner. 
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Indsatsen har været et eksperimentelt forsøg, der skulle vise, hvorvidt sådanne korte indsatser kan have 4. 
deres gang på jord, både hvad angår effekt, men også samarbejde.

3. Målgruppe

De 30 medvirkende børn var mellem 9-17 år. Der var 4 piger i ordningen resten var drenge. De pågældende 
børn og unge skulle identifi ceres af Trivselshuset, skolen, og klubben samt af socialforvaltningen. 5 – 10 af 
drengene tilhørte den gruppe, som disse instanser vidste, var med til at lave hærværk i lokalområdet. De rest-
erende børn og unge var enten medløbere til ovenstående gruppe af drenge eller viste tegn på, at de kunne 
have behov for speciel voksenkontakt i 30 dage. Nogle var således også stille og ensomme børn og unge.

4. Fællesaktiviteter

Der har generelt været stor deltagelse til fællesaktiviteterne, der blev arrangeret som en del af projektet.
Børnene og de unge har bl.a. været i en park, i svømmehallen og på fi sketure. Turene har haft et
pædagogisk indhold. Turene er blevet arrangeret spontant på selve dagen. De børn og unge, som har
befundet sig i Trivselshuset, har fået at vide, at der på et givent tidspunkt samme eftermiddag ville blive
arrangeret en tur. Børnene og de unge har selv kommunikeret informationen om de enkelte ture videre
internt i deres venne-grupper.

5. Evalueringsrapportens konklusioner

Evalueringen viser, at børnene og de unge har udvist behov for ekstra voksenkontakt, hvorfor de med
interesse har deltaget i indsatsen. Evalueringen viser tillige, at kontaktpersonerne har engageret sig
personligt i deres kontaktbørn/unge. Nogle af kontaktpersonerne har endvidere vist interesse for at
fortsætte deres kontaktpersonforløb med deres kontaktbarn/unge. 30 + 30 skulle dog også føre til, at fl ere
voksen-frivillige blev engageret i deres lokalområde. Desværre har der med de udvalgte kontaktpersoner
ikke været tale om nye voksen-frivillige i lokalområdet. To frivillige foreninger med sæde i Bispehaven
har også deltaget i indsatsen.

Ledelsessamarbejdet tilkendegiver, at noget af det positive ved denne indsats har været, at man på kort tid 
har formået at gennemføre en handlingsorienteret indsats rettet mod et stigende ’normskred’ blandt områ-
dets børn og unge. Den knappe forberedelselstid har dog også haft en negativ effekt for projektet, idet Klub-
ben og FU (Fritidscenter 13) under evalueringen har tilkendegivet, at det var umuligt for dem på så kort tid at 
blive en mere aktiv del af indsatsen. Klubbens ansatte skulle eksempelvis deltage i kurser i løbet af perioden. 
Det er derfor nødvendigt med en længere forberedelsestid i fremtidige indsatser for, at de udvalgte instanser i
lokalområdet kan deltage.
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6. Overordnede konklusioner vs. projektformål

a) Ro i lokalområdet
Antallet af politianmeldelser fra sommeren 08 er blevet sammenlignet med de politianmeldelser, der er regi-
streret i løbet af projektets varighed (sommer 09), og her ser man følgende opgørelse:

Politiet har registreret, at 14 politianmeldelser under 30 + 30 (15/5-09 til 15/6-09) har involveret børn og • 
unge fra Bispehaven. Derudover blev der registreret to hændelser omkring brand, hvor områdets børn og 
unge muligvis var en del af scenariet. I samme periode i 2008 omhandlede 26 politianmeldelser børn og 
unge fra Bispehaven. Derudover blev der registreret en hændelse omkring brand, hvor områdets børn og 
unge muligvis var en del af scenariet.
I sommerferien 2009 (22/6-09 til 9/8-09) har 30 politianmeldelser involveret børn og unge fra Bispehaven. • 
Derudover var der tre hændelser omkring brand, hvor områdets børn og unge muligvis var en del af scena-
riet. I sommerferien 2008 (23/6-08 til 10/8-08) omhandlede 45 politianmeldelser børn og unge fra Bispe-
haven. Der udover var der tre hændelser omkring brand, hvor områdets børn og unge muligvis var en del 
af scenariet.

Der er således sket et stort fald i politianmeldelser. Under selve udførelsen af 30 + 30 er der sket et fald på 
46 % i sammenligning med samme periode i 2008. I sommerferien 2009 er der sket et fald på 33 % i sammen-
ligning med 2008. Derudover er der også registreret et fald i boligforeningens udgifter til hærværk i perioden 
sammenholdt med samme periode sidste år.

Ovennævnte tal skal tages med visse forbehold. Andre initiativer udover 30 + 30 har også været igangsat i
Bispehaven for at undgå, at sommeren fra 2008 skulle gentage sig. Det er således ikke entydigt, hvorvidt 
30 + 30 har afstedkommet denne effekt alene. Alt tyder dog på, at de forskellige initiativer - inklusiv 30 + 30
– har været en succes, hvis man måler det på antallet af politianmeldelser.

b) Screening af børn og unge
Den daglige ledelse af indsatsen, inklusiv Socialforvaltningen, har kunnet bruge ’30 + 30’ til at vurdere
hvilke børn og unge, der har brug for kontaktpersoner efter indsatsens afslutning. Samtidig har
nogle af kontaktpersonerne udtrykt interesse for at fortsætte deres forløb med deres
kontaktbarn/unge. Trivselshuset beretter, at omtrent 75 % af kontaktpersonerne stadig har kontakt
til deres kontaktbarn/unge efter skolesommerferien 2009.

c) Lokalt engagement af voksenfrivillige
Det har vist sig, at 30 + 30 ikke har bidraget til at skabe fl ere voksen-frivillige i Bispehaven. Det kræver med 
andre ord en større indsats at engagere nye voksen-frivillige i lokalområdet.
To lokale foreninger med sæde i Bispehaven har dog også bidraget til indsatsen.

Evalueringsrapporten er udarbejdet af Marie Karkov for Det Boligsociale Fællessekretariat.
September 2009

www.bydele.dk


